
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. _670__ DEL   __02/11/2023___

Oggetto: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  “VEICOLI  IN  NOLEGGIO  2”  – 
LOTTO 1 – VETTURE OPERATIVE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(SP)



PREMESSO che, a decorrere dal  prossimo mese di  febbraio sino al mese di maggio 2024, 
scadranno  progressivamente  i  canoni  di  noleggio  quinquennali  stipulati  con  l’impresa 
Leaseplan Spa di Milano relativi alle n. 127 autovetture operative attualmente in uso presso 
l’ATS Insubria, per un importo contrattuale di € 1.448.038,20 oltre IVA 22%;

RICHIAMATE:
- la Legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge 

n. 94/2012),  stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti  
ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  
riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le  convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022,  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli 
indirizzi  di  programmazione per l’anno 2023”,  che nell’allegato 7,  conferma l’obbligo di 
adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda Regionale  per  l’innovazione  e  gli 
Acquisti  (ARIA)  e/o  da  Consip  e  precisa  che  solo  in  via  residuale  le  stesse  dovranno 
procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei  consorzi/unioni 
formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere nelle modalità 
precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

DATO ATTO che il servizio in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
D.P.C.M. 11/07/2018, per le quali le stazioni appaltanti sono obbligate a fare ricorso ai soggetti 
aggregatori;

VERIFICATO che:
- sul portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è attivo dal 

20/09/2022 l’Accordo Quadro “Veicoli  in noleggio 2” – lotto 1 – vetture operative, la cui 
scadenza è fissata al 11/10/2024, stipulato ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

- l’impresa Ald Automotive Italia Srl di Roma risulta essere l’impresa migliore offerente per il  
lotto sopra richiamato, come risulta da specifico configuratore presente in piattaforma per 
la scelta del fornitore;

- il massimale relativo al lotto 1 dell’Accordo Quadro in argomento è in fase di esaurimento e 
pertanto occorre procedere tempestivamente alla nuova adesione;

- la tipologia di “vettura piccola 4x4” non risulta attualmente disponibile in quanto tutti gli  
operatori economici selezionati in Accordo Quadro risultano sospesi;

EVIDENZIATA la necessità di mantenere immutata la composizione del parco auto attualmente 
in  uso presso l’ATS dell’Insubria  anche per  il  prossimo quinquennio,  al  fine di  assicurare  il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale;

CONSIDERATO che i prodotti presenti nel lotto 1 dell’Accordo Quadro, di interesse della ATS 
dell’Insubria, con i relativi prezzi sono i seguenti:

DESCRIZIONE DURATA 
IN MESI

KM 
TOTALI

IMPORTO 
MENSILE

OLTRE IVA
€

Fiat Panda 1.0 FireFly 70 Cv S&S City Life 60 50.000 147,79
Fiat Panda 1.0 FireFly 70 Cv S&S City Life 60 75.000 160,99
Servizio  accessorio:  Copertura  assicurativa  senza 
franchigia RCA 20,00
Servizio  accessorio:  Copertura  assicurativa  senza 

Pagina 2 di 8



franchigia kasko e incendio, furto totale e parziale 30,00
Servizio accessorio: Black box 10,00
Servizio accessorio: Pneumatici invernali 10,05
Servizio accessorio: Consegna/Riconsegna 200,00/auto

VERIFICATO che il fabbisogno occorrente alla ATS dell’Insubria per il periodo di  60 mesi, al 
netto  di  n.  15  veicoli  della  tipologia  “vettura  piccola  4x4” attualmente  indisponibili,  risulta 
essere pari a:

DESCRIZIONE QUANTITA’

CANONE 
MENSILE 

COMPRENSIVO 
DEI SERVIZI 
ACCESSORI 
OLTRE IVA

€

IMPORTO 
QUINQUENNA

LE
OLTRE IVA

€

Fiat  Panda 1.0 FireFly  70 Cv S&S City 
Life – Km 50000

97 13.070,40 1.267.828,80

Fiat  Panda 1.0 FireFly  70 Cv S&S City 
Life – Km 75.000

15 13.862,40 207.936,00

Consegna/Riconsegna veicoli 112 22.400,00
TOTALE CANONI 1.498.164,80

RICHIAMATO il D.L. n. 124/2019 e smi che, a far data dal 01/01/2020, dispone il pagamento 
della tassa automobilistica in capo all’utilizzatore del veicolo in locazione a lungo termine senza 
conducente per l’intera durata del noleggio;

VALUTATA l’opportunità di prevedere la contabilizzazione di alcuni costi accessori al noleggio 
dei veicoli in argomento, come di seguito riportato:
- tassa  automobilistica:  €  75.600,00  per  l’intera  durata  contrattuale  del  noleggio  delle 

autovetture sopra riportate;
- servizio di gestione multe: € 5.000,00 per il servizio reso dal locatore in merito alla gestione 

delle eventuali sanzioni comminate al locatario per infrazioni al codice della strada;

PRESO ATTO che la tempistica prevista per la consegna dei nuovi veicoli è fissata in 210 giorni 
dall’accettazione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  da  parte  del  Locatore,  così  come  previsto 
nell’Accordo Quadro;

EVIDENZIATA la necessità di:
- garantire  il  servizio  di  noleggio  senza  soluzione  di  continuità  dell’attuale  parco  auto 

aziendale fino alla consegna delle nuove auto, che presumibilmente avverrà a decorrere dal 
mese di maggio 2024, salvo eventuali ritardi;

- comunicare al locatore uscente Leaseplan Italia Spa l’intenzione di avvalersi della facoltà di 
proroga del contratto vigente,  comprensivo delle “vetture piccole 4x4” già in uso, per le 
sole auto che, alla scadenza contrattuale, non avranno esaurito la percorrenza chilometrica 
prevista e con una durata differenziata della proroga per singola auto  rispetto al singolo 
termine contrattuale e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, per un importo 
totale di € 170.547,84 comprensivo di IVA 22% e tassa automobilistica, ai sensi dall’art. 
2.15 della convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13”;

- aderire alla convenzione in argomento tramite l’emissione di ordinativo di fornitura per la 

Pagina 3 di 8



durata di 60 mesi ed un importo complessivo pari a 1.498.164,80 oltre IVA 22%;

PRESO ATTO del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita ”...le 
disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ...  alle  
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del  
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

RITENUTO di:
- procedere all’approvvigionamento del servizio di noleggio per n. 112 veicoli occorrenti alla 

ATS dell’Insubria,  come sopra richiamato, per un periodo di  60 mesi senza soluzione di 
continuità rispetto al contratto vigente, tramite adesione alla convenzione Consip “Veicoli in 
noleggio 2 – lotto 1 – vetture operative”, con l’impresa Ald Automotive Italia Srl di Roma, 
alle  condizioni  stabilite  nello  specifico  Accordo  Quadro,  per  un  importo  complessivo  di 
1.498.164,80 oltre IVA 22% pari a € 329.596,26 per un totale di € 1.827.761,06; 

- contabilizzare l’importo di € 75.600,00 a copertura della tassa automobilistica dovuta dal 
locatario per le n. 112 autovetture a noleggio e l’importo di € 5.000,00 per le eventuali  
spese di gestione delle sanzioni comminate per infrazioni al codice della strada;

- prorogare con il locatore uscente Leaseplan Italia Spa il contratto vigente relativo all’attuale 
parco auto aziendale,  comprensivo delle “vetture piccole 4x4” già in uso, per le sole auto 
che, alla scadenza contrattuale, non avranno esaurito la percorrenza chilometrica prevista e 
con una durata  differenziata  della  proroga per  singola  auto  rispetto al  singolo  termine 
contrattuale e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, per un importo totale di € 
170.547,84 comprensivo di IVA 22% e tassa automobilistica,  ai sensi dall’art. 2.15 della 
convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13”;

- nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- individuare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
il  Collaboratore  Amministrativo  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
Dott.ssa Simona Pasquale;

DATO ATTO che la somma di € 14.981,65, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento 
recante norme e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le  funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi”, di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione 
ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e annotata ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO  ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  a  €  2.093.890,55 
(comprensivo dell’IVA 22%, dei costi accessori riportati in premessa e dell’accantonamento al 
fondo  art.  113),  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 8



DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di procedere all’approvvigionamento del servizio di noleggio  per n. 112 veicoli occorrenti 
alla ATS dell’Insubria, come sopra richiamato, per un periodo di 60 mesi senza soluzione di 
continuità rispetto al contratto vigente, tramite adesione alla convenzione Consip “Veicoli in 
noleggio 2 – lotto 1 – vetture operative”, con l’impresa Ald Automotive Italia Srl di Roma, 
alle  condizioni  stabilite  nello  specifico  Accordo  Quadro,  per  un  importo  complessivo  di 
1.498.164,80  oltre  IVA  22% pari  a  €  329.596,26  per  un  totale  di  €  1.827.761,06 (CIG 
QUADRO 9140730106 – CIG FIGLIO A0246397F1);

2 di contabilizzare l’importo di € 75.600,00 a copertura della tassa automobilistica dovuta dal 
locatario per le n. 112 autovetture a noleggio e l’importo di € 5.000,00 per le eventuali  
spese di gestione delle sanzioni comminate per le infrazioni al codice della strada;

3 di  prorogare  con  il  locatore  uscente  Leaseplan  Italia  Spa  il  contratto  vigente  relativo 
all’attuale parco auto aziendale, comprensivo delle “vetture piccole 4x4” già in uso, per le 
sole auto che, alla scadenza contrattuale, non avranno esaurito la percorrenza chilometrica 
prevista e con una durata differenziata della proroga per singola auto  rispetto al singolo 
termine contrattuale e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, per un importo 
totale di € 170.547,84 comprensivo di IVA 22% e tassa automobilistica, ai sensi dall’art. 
2.15 della convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13”;

4 di  nominare  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP)  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

5 di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto,  il  Collaboratore  Amministrativo  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, Dott.ssa Simona Pasquale;

6 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  a  €  2.093.890,55 
(comprensivo dell’IVA 22%, dei costi accessori riportati in premessa e dell’accantonamento 
al fondo art. 113), è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
incombenti  all’attuazione del presente provvedimento, ai  sensi  dell’art. 6,  della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

Pagina 5 di 8



8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Amministrativo / Direttore Sanitario / Direttore Sociosanitario / Direttore Generale

Pagina 6 di 8



Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 2” – LOTTO 1 – 
VETTURE OPERATIVE.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: COSTI COMUNI AZIENDALI
-Centro di Costo: 995000508 (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 31/10/2023
IL DIRETTORE SC PROPONENTE

(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto per €  383.786,63
conto n. 14130320 – tassa automobilistica per €      8.820,00
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari per €         583,33
conto n. 14220445 – accantonamento fondo 113 per €    14.981,65

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto per €  365.552,21
conto n. 14130320 – tassa automobilistica per €    15.120,00
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari per €      1.000,00

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto per €  365.552,21
conto n. 14130320 – tassa automobilistica per €    15.120,00
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari per €      1.000,00

Pagina 7 di 8



al Conto Economico del Bilancio 2027
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto per €  365.552,21
conto n. 14130320 – tassa automobilistica per €    15.120,00
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari per €      1.000,00

al Conto Economico del Bilancio 2028
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto per €  365.552,21
conto n. 14130320 – tassa automobilistica per €    15.120,00
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari per €      1.000,00

al Conto Economico del Bilancio 2029
conto n. 14080130 - noleggio mezzi di trasporto per €  152.313,43
conto n. 14130320 – tassa automobilistica per €      6.300,00
conto n. 14070540 – altri servizi non sanitari per €         416,67

() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.
Varese, 31/10/2023 

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8


